OFÍCIO_EXTERNO nº 799/2021

Araucária, 12 de março de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/Pr.

Assunto: Resposta a Indicação nº. 175/21 – PA 16170/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 175/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes, em

que solicita a criação de um cargo de Secretária nas Unidades Educacionais, a Secretaria

Municipal de Educação – SMED informou, que está buscando a implantação desta função junto

a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, porém lembra que este cargo não existe no PCCV

Municipal (Lei nº 1704/2006). Destaca também que a função de auxiliar administrativo que

existe hoje, não contempla gratificação, pois os profissionais seguem o perfil profissiográfico

do cargo, além do que o Município encontra-se nos limites prudenciais da folha de pagamento

de seus funcionários.
Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO
                Secretário Municipal de Governo